
Provincia di Padova

AREA GESTIONE DELLE RISORSE 
SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Proposta n. 2066 del 2023

Determina  n. 842 del 02/08/2023

Oggetto: PIANO  FORMATIVO  PROTOCOLLO  OPENID  CONNECT,  PNRR 
"FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU", M 1, C 1, INV 1.4 
"SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE". AFFIDAMENTO AD ANCI SA S.R.L. T.D. N. 
3670030 CIG: 9961157EC9 CUP: G91F22001370006  F 18/2022

IL DIRIGENTE

Visto il D. Lgs n. 36/2023 (“Codice degli appalti”).
Visto il D. Lgs n. 82/2005 (CAD, “Codice dell’amministrazione digitale”); 

Dato atto che ai sensi dell’art. 225, c. 8 del D. Lgs. 36/2023, in relazione alle procedure di 

affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati  

in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi 

cofinanziati  dai  fondi  strutturali  dell’Unione  europea,  ivi  comprese  le  infrastrutture  di 

supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche 

dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con 

modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto legge 24 febbraio 2023, n. 13, come 

convertito  in  Legge  41/2023,  nonché  le  specifiche  disposizioni  legislative  finalizzate  a 

semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché 

dal  Piano nazionale integrato per l'energia  e il  clima 2030 di  cui  al  regolamento (UE) 

2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018.

Determ.  n. 842 del 02/08/2023
pag.1/ 7 



Premesso che:
• con  Deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.  3  di  reg.  del  03.02.2023  è  stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025 e relativi allegati; 

• con Decreto del  Presidente della Provincia n. 14 di  reg. del 15.02.2023 è stato 

approvato  il  PEG  2023-2025,  che  prevede, tra  gli  obiettivi  relativi  ad  attività 

consolidate del Servizio Sistemi Informativi, l’attività denominata “Sviluppo progetti 

di  collaborazione con gli  Enti  del  territorio  finalizzati  alla  condivisione di  risorse 

infrastrutturali e sistemistiche, all’implementazione di Sistemi Informativi Territoriali, 

alla cooperazione applicativa, allo sviluppo di servizi digitali integrati per il cittadino 

e le imprese”. (Progetto 1, Azione 2);

• con  decreto  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  –  Dipartimento  per  la 

trasformazione  digitale,  n.  114/2023  -  PNRR  è  stata  disposta  l’estensione  dei  

termini  di  contrattualizzazione  dei  fornitori  e  del  completamento  delle  attività  in 

favore dei Soggetti attuatori finanziati dagli Avvisi pubblici a lump sum a valere sul 

PNRR – M1 – C1 – Investimento 1.4 - Misura 1.4.4;

• con Deliberazione di  Consiglio Provinciale n.  12 di  reg. del   27.07.2023 è stata 

approvata la variazione di bilancio, per quanto qui di interesse.

Dato atto che:
- all'azione 7 del Progetto 1 attività strategiche del PEG anno 2023 dell'Area Gestione 

delle Risorse – Servizio Sistemi Informativi è prevista l’attività di “Estensione dell'utilizzo 

delle piattaforme d'Identità digitali SPID e CIE (PNRR Misura 1.4.4 finanziato dall'Unione 

europea  nel  contesto  dell'iniziativa  Next  Generation  EU  -  Investimento  1.4  Servizi  e  

cittadinanza digitale";

-  l’obiettivo previsto  per  la  Misura 1.4.4  è la  piena adozione da parte  degli  enti  delle 

piattaforme di identità digitale e l’abilitazione dei servizi online all’accesso tramite SPID e 

CIE;

- al fine di considerare raggiunto l’obiettivo è necessario che il processo di integrazione a 

SPID e CIE sia stato completato e certificato da AgID e da IPZS, rispettivamente per SPID 

e CIE;

-  possono  essere  finanziate  anche  le  attività  pregresse,  avviate  a  decorrere  dal 

01/02/2020, purché pagate con risorse proprie del soggetto attuatore e non tramite altri  

fondi pubblici;

Determ.  n. 842 del 02/08/2023
Pag.2/ 7



-  il  finanziamento  consiste  in  un  importo  forfettario  (c.d.  lump  sum)  di  €  14.000  per 

l’adozione di entrambi i  sistemi di  identità digitale,  a prescindere dal numero di  servizi  

online erogati ai cittadini e dal bacino di utenza, anche potenziale;

- l’erogazione del contributo avviene in un’unica soluzione a seguito della piena adozione 

delle  piattaforme  di  identità  digitale  dichiarate  dall’ente  all’interno  della  domanda  di 

partecipazione all’avviso pubblico;

- secondo quanto previsto dall’Avviso, le Amministrazioni aderenti sono tenute al rispetto 

del  cronoprogramma  ivi  stabilito  che  prevede  un  termine  pari  a  12  mesi  per  la 

contrattualizzazione del fornitore dalla data di notifica del decreto di finanziamento e la 

conclusione del progetto di integrazione entro 10 mesi dalla data di contrattualizzazione 

del fornitore;

- la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale, ha 

disposto un differimento del suddetto termine pari a 120 giorni, giusta decreto n 114/2023.

Vista la relazione tecnica n.  49426/2023 del 28.07.2023 redatta dalla Responsabile del 

procedimento, Cinzia Vidale, da cui si evince che: 

• la Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento per la trasformazione digitale 

ha  pubblicato  un  avviso  per  la  presentazione  di  domande  di  partecipazione,  a 

valere sul PNRR relativo alla Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme 

nazionali  di  identità  digitale  –  SPID  CIE”  Amministrazioni  pubbliche  diverse  da 

Comuni e Istituzioni Scolastiche (Maggio 2022), finanziato dall’Unione Europea – 

NextGenerationEU.

• I  servizi  online per i  quali  è stato attivato l’accesso federato attraverso MyID di  

Regione Veneto sono:

- Intranet provinciale e Extranet provinciale con risorse interne;

- Portale Gare & Appalti – determina di affidamento nr. reg. 403 del 21.04.2021; 

-  Sistema bibliotecario  provinciale  –  determina di  affidamento  nr.  reg.  1254 del  

02.12.2021;

-  Portale  Trasporti  Eccezionali  –  determina  di  affidamento  nr.  reg.  326  del 

31.03.2021.

• In data 21.06.2022, la Provincia di Padova ha presentato la propria candidatura nel 

Portale PA Digitale 2026 del Dipartimento per la Trasformazione Digitale.

• In  data  09.11.2022  (atti  prot.  n.  69233/2022),  la  Presidenza  del  Consiglio  dei  

Ministri  -  Dipartimento  per  la  trasformazione  digitale  ha  notificato  il  decreto  di  

finanziamento n. 49 – 1 /2022 per un importo complessivo pari ad € 14.000,00.

Determ.  n. 842 del 02/08/2023Pag.3/ 7 



• L’allegato 2 dell’Avviso citato prevede la piena adozione delle piattaforme di identità 

digitale attraverso il raggiungimento dei seguenti obiettivi:

1. Adesione alle piattaforme di identità digitale SPID e CIE,

2.  Erogazione  di  un  piano  formativo  di  almeno  25  ore  sul  protocollo  OpenID 

Connect  su  disposizioni  normative,  linee  guida  e  best  practices  in  caso  di  

integrazione a SPID e CIE con protocollo SAML2.

• Per quanto attiene il raggiungimento degli obiettivi del punto 1. SPID, la Provincia di  

Padova ha avviato una fase test di alcuni servizi (intranet ed extranet provinciale)  

antecedente alla data del 01/02/2020. L’attivazione in ambiente di produzione dei 

servizi è avvenuta a seguito del perfezionamento della Convenzione controfirmata 

da Agid (come previsto dal DPCM n. 285 del 09/12/2014) in atti al prot. 17410 del 

24/03/2021.

• Per  il  raggiungimento  dell’obiettivo  1.  CIE,  la  Provincia  di  Padova  ha  aderito 

dall’01/03/2021  al  sistema  federato  Regionale  MyID.  Tale  data  corrisponde 

all’integrazione di CIE nel prodotto MyPay. 

• Considerato che sulla piattaforma MyID di Regione Veneto l’integrazione alle due 

piattaforme  di  identità  digitale  si  basa  attualmente  sul  protocollo  SAML2, 

l’erogazione  del  piano  formativo  previsto  al  punto  2.  risulta  vincolante  per  il 

raggiungimento dell’obiettivo.

Preso atto dell’iniziativa con la quale ANCI Veneto, in accordo con la Direzione ICT di  

Regione del Veneto, ha proposto l’erogazione di un piano formativo sul protocollo OpenID 

Connect, della durata di  25 ore, agli  Enti  provvisti  di MyID, per assolvere agli  obblighi 

dell’Avviso sopra menzionato, ad un prezzo di mercato calmierato di € 600,00= in atti al  

prot. 42072/2023. 

Dato atto che ANCI SA srl, è una società in house di ANCI e UPI Veneto, che possiede 

un'esperienza  ventennale  nell'ambito  della  gestione  di  progetti,  a  livello  regionale,  

nazionale e comunitario, rivolti a Comuni e Province.

Verificato che alla data odierna non risultano attive convenzioni Consip relative a servizi 

uguali o comparabili con quello oggetto dell’affidamento.

Dato  atto  che il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  dopo  avere  effettuato  una 

valutazione della proposta formativa, ha ritenuto la stessa valida e congrua.

Dato atto altresì che l’importo totale del servizio è inferiore ad € 215.000,00 e, pertanto, 

trattandosi di servizio informatico strumentale alla realizzazione del PNRR, in base all’art. 

Determ.  n. 842 del 02/08/2023
Pag.4/ 7



53 co. 1 del D.L. n. 77/2021 convertito dalla Legge n. 108/2021, lo stesso rientra nella 

soglia di affidamento diretto.

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di affidare alla società Anci SA S.r.l. l’erogazione di 

un corso di formazione sul protocollo OpenID Connect, della durata di 25 ore, necessario 

per ottemperare all’obbligo formativo di cui alla Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle 

piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE”.

Dato atto che la presente procedura di affidamento è finanziata, in tutto o in parte, con le 

risorse previste dal  PNRR e dal  PNC e dai  programmi cofinanziati  dai fondi  strutturali  

dell’Unione europea e deve rispettare le disposizioni di cui al suddetto avviso.

Dato atto che la presente determinazione comporta una spesa complessiva di € 600,00= 

esente IVA, da imputare all’esercizio 2023, come sotto esplicitato. 

Dato  atto  che  l’Amministrazione  si  avvale  della  facoltà  di  stipulare  il  contratto,  sotto 

condizione risolutiva, e dare avvio alla prestazione contrattuale, ai sensi dell’art, 53, co. 2,  

D.L. n. 77/20121 conv. con Legge n. 108/2021.

Preso  atto che  il  RUP ha  avviato  con  l’Operatore  economico  la  trattativa  diretta  n. 

3670030 nel portale di Consip www.acquistinretepa.it.

Considerato che:

• il presente affidamento non è suscettibile di divisione in lotti, ai sensi e per gli effetti  

dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023;

• non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono 

state rilevate interferenze, per cui non si rende necessaria la predisposizione del 

DUVRI e, pertanto, nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà 

riconosciuta all’Operatore Economico;

• le prestazioni di cui in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo, ai  

sensi dell’art. 48, comma 2, D. Lgs. 36/2023, in primo luogo  per il modesto valore, 

assai inferiore alla soglia comunitaria.  

 Ritenuto, per quanto sopra esposto:

 di acquisire il servizio di erogazione del corso di formazione di 25 ore dall'Operatore 

Economico Anci SA S.r.l., Codice Fiscale 02440510242, P. Iva 03554530281, con 

sede in via Melchiorre Cesarotti, 17 - 35030 Selvazzano Dentro (PD), per l'importo 

di € 600,00= esente IVA;

• di autorizzare ed impegnare la spesa di € 600,00= esente IVA, a favore di Anci SA 

S.r.l.,  Codice  Fiscale  02440510242,   P.  Iva  03554530281,  con  sede  in  via 

Melchiorre Cesarotti, 17 - 35030 Selvazzano Dentro (PD).

Determ.  n. 842 del 02/08/2023Pag.5/ 7 



Dato atto che,  nei  confronti  della ditta,  il  RUP ha terminato le verifiche in 
ordine al possesso dei requisiti  di ordine generale ai sensi degli  artt. 94 ss. 
D.Lgs 36/2023 e s.m.i e che le stesse hanno dato esito positivo, come risulta da 
documenti agli atti del Servizio;
Dato atto che,  in  conformità  a  quanto previsto  dalla  vigente  normativa in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito il CIG indicato in 
oggetto;
Dato atto che il contratto per la fornitura oggetto del presente provvedimento 
verrà stipulato mediante scrittura privata, caricando e registrando nel sistema 
Consip il documento di stipula sottoscritto con firma digitale.     
Richiamati:

• l’art.  1  (commi 1 e 2)  del  D.L.  n.  76 del  16.07.2020,  convertito  dalla 
Legge  n.  120  del  11.09.2020,  come  modificati  dal  D.L.  n.  77  del 
31.05.2021,  convertito  con  modificazioni  nella  Legge  n.  108  del 
29.07.2021;

• l’art. 53 del D.L. 77/2021, conv. dalla L. 108/2021, a norma del quale nel 
caso di acquisto effettuato attraverso il mercato elettronico non si applica 
il termine dilatorio di cui al comma 9 della medesima disposizione;

• gli  artt.  226  e  229 del  D.Lgs.  31.03.2023  n.  36  “Codice  dei  contratti 
pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

•  gli artt. 107, 151 e 183 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267;

Accertata la propria competenza in materia

DETERMINA
1 di  richiamare  la  premessa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 

dispositivo; 

2 di  affidare,  per  le  motivazioni  riportate  in  premessa,  ad  Anci  SA  S.r.l.,  Codice 

Fiscale 02440510242, P. Iva 03554530281, con sede in via Melchiorre Cesarotti, 17 - 

35030 Selvazzano Dentro (PD), l’erogazione di un corso di formazione sul protocollo 

OpenID  Connect,  della  durata  di  25  ore,  necessario  per  ottemperare  all’obbligo 

formativo di cui alla Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di 

identità digitale - SPID CIE”, al costo di € 600,00= esente IVA; 

3 di autorizzare la spesa complessiva di € 600,00 =esente IVA,  da liquidarsi  previa 

presentazione di regolare fattura e con pagamento sul  conto dedicato per l’appalto in  
Determ.  n. 842 del 02/08/2023

Pag.6/ 7



oggetto,  come  comunicato  dalla  ditta  appaltatrice,  subordinatamente  all’assenza  di 

gravi inadempienze contrattuali, nonché previa verifica di regolarità contributiva; ciò, 

solo ed esclusivamente a ricezione dell’importo relativo ai fondi PNRR per la misura in 

oggetto, per cui nulla sarà dovuto al fornitore in caso di perdita del finanziamento;

4 di impegnare la spesa per complessivi € 600,00 = esente IVA, con imputazione sul 

Bilancio  di  previsione  2023/2025,  esercizio  2023,  Missione  01,  Programma  08, 

Capitolo  10810302269  /  0  -  PNRR  –  M1C1  –  Inv.  1.4.  CUP G91F22001370006 

SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE;

5 di nominare, ai sensi degli artt. 31 e 111 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., Cinzia Vidale 

responsabile Unico del Procedimento (RUP) e direttore dell’esecuzione (DE);

6 di avvalersi della facoltà di stipulare il contratto sotto condizione risolutiva e di dare 

avvio alla prestazione contrattuale ai sensi dell’art. 53, co. 2, D.L. n. 77/20121 conv. 

con Legge n. 108/2021;

7 di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  costituisce  atto  equivalente  alla 

determina a contrarre, ai sensi dell’art. 2, comma 3, legge 120/2020;

8 di  prevedere,  ai  sensi  del  principio  della  competenza finanziaria  di  cui  al  D.lgs 

118/2011- allegato 4/2, l’esigibilità della spesa come di seguito:

€ 600,00 per l’annualità 2023.

Sottoscritto dal Dirigente
(SARTORE CARLO)

con firma digitale
 

Determ.  n. 842 del 02/08/2023Pag.7/ 7 


